проект
	ПАРАТ
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
НИЖНЕКАМСКИЙ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570
	[image: Описание: Herb]

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТҮБӘН КАМА
ШӘҺӘР СОВЕТЫ

Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570

	Тел./факс: (8555) 42-42-66.  E-mail: Gorsovet.Nk@tatar.ru

                              РЕШЕНИЕ

__ марта 2021 года  № __

           КАРАР

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября           2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 94, 95, 96 Устава муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, рассмотрев результаты публичных слушаний по проекту решения Нижнекамского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан», Нижнекамский городской Совет

РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением Нижнекамского городского Совета от 14 апреля 2016 года №17, изменения и дополнения согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном действующим законодательством, за исключением пункта 6 Приложения к настоящему Решению, которое вступает в силу с 07 июня 2021 года.
3. Мэру города Нижнекамска (Метшин А.Р.) направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, установленном действующим законодательством.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам регламента, местного самоуправления и депутатской этики Нижнекамского городского Совета.

Мэр города Нижнекамска

                                     А.Р. Метшин

Приложение
к решению Нижнекамского
городского Совета
№ ____ от ___ марта 2021 года

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования
город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

1. Статью 7. «Права города на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения города» дополнить пунктами 17 и 18 следующего содержания:
- «17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;
         18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».
2. В статье 13 «Формы непосредственного осуществления местного самоуправления жителями города и участия населения в осуществлении местного самоуправления» часть 1 дополнить подпунктом 12.1 следующего содержания:
- «12.1) инициативные проекты);».
3. В Статье 19 «Территориальное общественное самоуправление»:
а) часть 9 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;
б) часть 10 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»
4. В статье 23 «Собрание граждан»
- часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления города,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
- часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом городского Совета».
5. В статье 25. «Опрос граждан»
- часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
- часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания: «3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»
- в абзаце первом части 5 после слов «принимается городским Советом.» дополнить предложением «Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Нижнекамского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.e-nkama.ru).»;
- часть 5 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Нижнекамского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.e-nkama.ru).»;
- в пункте 1 части 7 после слов «по инициативе органов местного самоуправления города» дополнить словами «или жителей муниципального образования».
6. В статье 96. «Порядок вступления в силу Устава города, решения о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав»
- часть 2 дополнить предложением следующего содержания:
«Мэр города обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав города, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав города в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»».

Заместитель Мэра
города Нижнекамска                                                                                    М.В. Камелина
3
image1.png